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4. MISSION ET OBJECTIFS DE LA SQP

Promouvoir les phytotechnologies comme
une approche performante, multifonctionnelle et
inspirée de la nature en réponse aux problemes

environnementaux

Notre vision est un Québec adapté et résilient aux changements climatiques, qui favorise la biodiversité tout en
minimisant notre empreinte écologique par le recours aux phytotechnologies. L'utilisation des phytotechnologies
y est systématiquement considérée et elles sont intégrées dans tous les types de paysages et cela, de fagon
complémentaire et continue.
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5. ADMINISTRATEURS.TRICES 2022-2023
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Présidente Vice-Présidente Vice-président Trésorier Administrateur  Administratrici
Chloé Frédette Catherine Houbart ~ Guillaume Grégoire  Maxime Fortin Faube  Xavier Lachapelle-T. Louise Hénault-Ethi

s % | ™7, "
Administrateur Administrateur Administrateul Administrateur Administratrice
Maxime Tisserant Sixtine Hauchard Christian Dufresne Patrick Benoist Daniel Boudreau Mali llse Paquin
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5. EMPLOYE.ES 2022-2023

: 7\ A

Directeur au développ
affaires

Olivier Boucher-Carrier

ement des Coordonnateur des activité:

Alec Martin-Vandame

Chargée de projet en
transfert de connaissances
Madeleine Trickey-Massé
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6. RAPPORT D’ACTIVITES

Rapport annuel 2022-2023

Société québécoise de phytotechnologie - info@phytotechno.com
3230 Rue Sicotte, local E-300 Ouest, Saint-Hyacinthe (Québec) J25 2M2
PHYTOTECHNO.COM
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6 mal 2022

6. RAPPORT D’ACTIVITES

COLLOQUE 2022

* 5 mai 2022

* En présentiel et virtuel
* |0 conférences

* Visites des infrastructures du Jardin
botanique de Montréal et de I'Institut
de recherche en biologie végétale

e 225 participants

» Présentations accessibles a tous

| Qecone TECHNOLOGIE
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6. RAPPORT D’ACTIVITES

WEBINAIRES

* La gestion des eaux de pluie au Grand Lyon : des techniques alternatives a la ville imperméable
et végétale par Hervé Caltran, Unité de gestion des patrimoines de la Métropole du Grand Lyon;

* Comment réduire I’érosion cotiere du golfe Saint-Laurent : une étude grandeur nature des
marais salés canadiens par Jacob Stolle, INRS;

* Etude multiscalaire de I'hyperaccumulation en milieu ultramafique : de la graine aux écosystémes
par Adrian Paul, IRBV;

* Carbone Riverain : le marché du carbone enfin au service des agriculteurs... et de I'eau par
Simon Coté, Carbone riverain et

* Bassins d’eaux pluviales et services écosystémiques : biodiversité et perception citoyenne par
Matisse Petit-Prost, INRS

INOLOGIE
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6. RAPPORT D’ACTIVITES

VISITES TECHNIQUES

* Découverte des aménagements de gestion des * Phytotechnologies et substrats novateurs,
eaux pluviales de la ville de Québec Jardin Daniel A. Séguin et ville de Saint-
Hyacinthe

.
€I’ capitale-nationale V I I Ie
A\ .
i CONSEIL REGIONAL DE 'ENVIRONNEMENT
e DE LA CAPITALE-NATIONALE
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6. RAPPORT D’ACTIVITES

FORMATION o

o . . , ODesjardins = Pavtotscmolagis

» Deémystifier 'entretien des phytotechnologies : cellules > véince M,
de biorétentions et toits verts par Nadia Lepage (Ville i

de Candiac) et Mélodie Desmarais (Les Toits Vertige) N rnos. N

défis de I'entrotien

Far Nackz Lepage

* Module | : Optimisation de cellules de
biorétention : les défis de I'entretien

* Module 2 : U’entretien des toitures végétalisées : B Detiorsin "

une nécessité sous-estimée e

* Lutilisation des marais filtrants sous-surfaciques au l;” R —
Québec par Jacques Brisson, Université de Montréal '»-l

cost TECHNOLOGIE
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CARBONE RIVERAIN™

PROGRAMME La Ferme du ruisseau Fleury ﬁ? 6‘ RAPPORT D’ACTIVITES

REMISE DE DISTINCTIONS

* Bourse étudiante : Lauriane Bédard

Meilleure capsule vidéo étudiante : Adrien Frémont

Prix d’excellence SQP : Carbone Riverain™
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6. RAPPORT D’ACTIVITES

COMMUNAUTE ET COMMUNICATIONS

Membres et participants
e Pres de 261 membres en regles
* Plus de 800 personnes ont participé a nos événements

Réseau sociaux
e Facebook + de 25%
* LinkedIn + de 40 %

Infolettre
* 4infolettre trimestrielle
* Plusieurs communications spécifiques

ﬁ Facebook
1100
LinkedIn abonnés m
@ Infolettre
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6. RAPPORT D’ACTIVITES

COLLABORATIONS ET PARTENARIATS

« Association des architectes paysagistes du o Institut nationale de la recherche
Québec (AAPQ) scientifique (INRS)

. Association des Responsables d'Espaces e Jardin botanique de Montreéal
Verts du Québec (AREVQ) o Les Fleurons du Québec

« Conseil régional de I'environnement — o Les Toits Vertige
Région de la Capitale Nationale o Matériaux Paysagers Savaria

« Espace pour la vie « Québec Vert

« Groupe de travail sur les toitures e Réseau des organismes de bassins
végétalisées (GTTV) versants du Quebec (ROBVQ)

« Institut de recherche en biologie végétale o Réseau Ville Eponge
(IRBV) o Ville de Granby

cost TECHNOLOGIE
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6. RAPPORT D’ACTIVITES
COLLABORATIONS ET PARTENARIATS

O Desjardins
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6. RAPPORT D’ACTIVITES

DOCUMENTATION RENDUE DISPONIBLE AUX MEMBRES

Le plus grand projet
de phytoremédiation
au Canada se déroule
dans I'Est de Montréal

13t 0 rechercha ar Sxiae rigean

allas des dee

H
H
H
i
i

[ T E——

Ecological Engineering

[ A e s s e )

"
Effects of plants and biochar on the performance of treatment wetlands for 386
remoral of the pesticide chlorantraniliprale from agricultural runoff

Klialil Abas ", Jacgues Brisace”, Mase Amyer”, Jogees Brodeus , Vesoolka Stere),
Jun Mamael Moasel-Letn, Sung Vo Day , Sebastien Save ', Wargit Rar-vande

o £ i I 4 Rty e N Tt T
B T e T

L tebaction

Tt ssssssivs w6 of o Ay 0% . -
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Phytotechnologies
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7. RAPPORT FINANCIER

Produits Cotisations
Colloque

Formation

Webinaire

Visite

Commandites

Subvention
salariale

Divers

2023
9020 %
9375%
14 455 $
7600 $
820 $
40 300 $
19817 %

9%
101 396 $

2022

8495 %
13 560 $
3300 %
500 $

0%
20000 $
6183%

70%
52 108 $

o5 TECHNOLOGIE
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7. RAPPORT FINANCIER

Charges Commandites et
contributions

Imprimerie

Assurances

Matériel et fournitures
Frais bancaires
Télécommunications
Honoraires professionnels

Frais de déplacement

2023
2250 %

264 %
| 143 $
290 %
| 585 $
| 043 $
33265 %
488 $

2022
2250 %

0%
816 $
203 $
255 %
412 %
18 576 $
20%

o5 TECHNOLOGIE
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7. RAPPORT FINANCIER

Charges 2023 2022
(suite)
Divers 807 $ 0%
Colloque 11830% 2719%
Site internet | 730 $ 0%
Formation 3168% 24209
Salaires 49 161 $ 9599 %
Guide Murs Végétalisés 450 % 0%
107474$ 37270$
RESULTATS NETS -6078$ 14838$

OGIE
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7. RAPPORT FINANCIER

ACTIF A
COURT TERME

PASSIFS A
COURT TERME

Encaisse
Deébiteurs
Taxes de vente

Subvention a recevoir

Comptes fournisseurs
Salaires a payer

Revenus reportés

ACTIF NET

N
NS
w

2022
29941 %
21852%
2312%
2778 %
56883 $

0%
2602 %
29 181 $
31783 %
25100 %
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8. CHANTIERS 2022-2023

Chaine YouTube J

A

Il Stte web de la SQP

Société Québécoise de Phytotechnologie - SQP 1 ook oo
SQ @sacietequebecoisephytotechno 2 vidéos .

La mission de la SQP est de promouvair les phytotechnologies au Québec. »

ACCUEIL VIDEQS LISTES DE LECTURE CHAINES A PROPOS

Vidéos P Toutlire

SQP - Collogue 2022. Impact SQP - Collogue 2022, Outil
des especes végétales sur.. d'aide 3 la décision pour...
Aucun visionnement 3J visionnements - il y a 9 heures
+ iy a7 heures
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8. CHANTIERS 2022-2023

Marais filtrants ) J [ J ” L

* Partenariat Université de Montréal
* 3 fiches techniques

* Révision de la fiche générale

* Marais a effluent nul

* Pollution agricole | ‘

* Capsules vidéo

| QUcose TECHNOLOGIE
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8. CHANTIERS 2022-2023

Phytotechnologies pour la stabilisation de pente

Partenariat Université Laval et Ministere Péches et SOCIETE

Océans Canada et LFCHNOLOGIE
| colloque (automne 2023)
| visite de site (été 2024)

. Z’Ieisseitjeour de la fiche technique sur la stabilisation II_DAESS-[I:_)AEE\ll'Il:lESSATION

| QUcose TECHNOLOGIE
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8. CHANTIERS 2022-2023

Fiches techniques }

* Phytotechnologies et lutte aux ilots de chaleur
* Marais filtrants (2 nouvelles + mise a jour)

 Stabilisation de pente (mise a jour)

Temperature (“C)

SOCIETE
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8. CHANTIERS 2022-2023

Webinaires

4

* Monétisation des services écosystémiques
* Biophilie et phytotechnologie
* Les avancées en matiere de marais filtrants

* Autres sujets a venir
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8. CHANTIERS 2022-2023

Visites de sites J

* Phytoremédiation dans I'Est de
Montréal (juin 2023)

* Implantation de noues végétalisées a
Saint-Charles-Borromée (septembre
2023)

* Phytotechnologies pour la stabilisation
de pentes (2024)

SOCIETE

QUEBECOISE TECHNOLOGIE

Dt



SQP - ASSEMBLEE GENERALE ANNUELLE 2023

8. CHANTIERS 2022-2023

Formations

* Phytotechnologie pour la stabilisation
de pente

* Autres sujets a venir
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8. CHANTIERS 2022-2023

Tarification membres

SQ
* Nouvelle tarification Avantages des membres
e Eoudiants 408 i s AR ek s s it s o B i
* Individus 50%
« OBNL 150%

* Entreprises/municipalités 250%

* En vigueur des le 5 mai 2023
Adherezala SQP

| QUcose TECHNOLOGIE
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8. CHANTIERS 2022-2023

e coLLoq
ﬁ?-'i&&lIHNOLOGIE ’ 5 ml;.Ezzg; e

Equipe en croissance

* Directeur au développement des affaires
* Coordonnateur des activités

* Chargé.e de projets en transfert de
connaissance

“ QUEsecose TECHNOLOGIE
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9. ELECTIONS DU CA 2023-2024

a) Nomination du président et du secrétaire d’élection

b) Lecture des noms des membres du Conseil d’administration sortants de charge,
ainsi que des sieges vacants par démission

c) Mise en nomination des candidats a I’élection
d) Courte présentation des candidats a I’élection
e) Tenue du scrutin (s’il y a lieu)

f) Election des administrateurs

N
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CA 2022-2023 POSTES VACANTS

© N o U WD

Christian Dufresne (sortant de charge)
Maxime Fortin Faubert (sortant de charge)
Chloé Frédette (sortante de charge)
Sixtine Hauchard (sortante de charge)
Louise Hénault-Ethier (sortante de charge)
Catherine Houbart (sortante de charge)
Mali llse Paquin (interruption de mandat)

Xavier Lachapelle-T. (sortant de charge)
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9. ELECTIONS DU CA 2023-2024

a) Nomination du président et du secrétaire d’élection
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CA 2023-2024 CANDIDATURES

N U1 A

Jessica Champagne-Caron

Christian Dufresne (administrateur sortant)
Patrick Emond

Maxime Fortin Faubert (administrateur sortant)
Chloé Frédette (administratrice sortante)
Sixtine Hauchard (administratrice sortante)

Laurie Pique
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9. ELECTIONS DU CA 2023-2024
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9. ELECTIONS DU CA 2023-2024

a) Nomination du président et du secrétaire d’élection

b) Lecture des noms des membres du Conseil d’administration sortant de charge,
ainsi que des sieges vacants par démission

c) Mise en nomination des candidats a I’élection
d) Courte présentation des candidats a I’élection
e) Tenue du scrutin (s'il y a lieu)

f) Election des administrateurs
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CA 2023-2024 CANDIDATURES RETENUES

Jessica Champagne Caron
Christian Dufresne
Patrick Emond

Maxime Fortin Faubert
Chloé Frédette

Sixtine Hauchard

N U A O

Laurie Pique
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